
Succinylcholin u kraniocerebrálních traumat 

v PNP – PRO 

MUDr. Marek Dvořák



SCCH – seznamte se

• Depolarizující myorelaxans

• Blokuje přenos na NS ploténce 

(podobně jako acetylcholin)

• Nástup účinku 30s, trvání 2-3 min

• Jodid - chlorid



SCCHJ - výhody

• Extrémně rychlý a účinný – pro RSI ideální lék

• Rychle odeznívá 

• IV, IO podání 

• Všudypřítomnost

• Cena 

• Nenáročné skladování



SCCHJ – nevýhody 

Přecitlivělost na přípravek, chybějící přístrojové vybavení pro umělou plicní ventilaci nebo nemožnost zajistit umělé dýchání, nitrolební arteriální aneuryzma, dekompenzovaný glaukom a otevřený bulbus, těžká nitrolební hypertenze, hyperkalémie, 
sepse, denervační syndromy, závažné bradykardie, kompresívní zlomeniny páteře a luxace obratlů, anamnéza maligní hypertermie, podezření na nízkou hladinu nebo atypii plazmatické cholinesterázy, paraplegie, poranění míchy, dehydratace 
s elektrolytovou dysbalancí, porucha plicních funkcí



SCCHJ – nevýhody - opravdu

těžká nitrolební hypertenze – zvýšení ICP

penetrující poranění oka 

závažné bradykardie

poranění míchy 



…ale ruku na srdce… 

• Mnoho kontraindikací a výhrad k SCCH

• „SCCH dává každý – a kdo říká že ho nedává, ten ho dává nejvíc“ 



Studie



Studie



Studie

- Závěrem studie není nepoužívat SCCH u kraniotraumat, ale vyhnout se hypoxii, hypotensi, 
hyperkapnii a intubovat již v PNP a ne až na ED 



Studie

https://screenshots.firefox.com/ucvzK6zLCTV8zeLt/www.n
cbi.nlm.nih.gov



Studie

https://screenshots.firefox.com/ucvzK6zLCTV8zeLt/www.n
cbi.nlm.nih.gov



Závěrem

https://screenshots.firefox.com/ucvzK6zLCTV8zeLt/www.n
cbi.nlm.nih.gov

SCCH zůstává přes určité limitace v PNP nejdostupnější a nejvhodnější variantou spolehlivého 
krátkodobého svalového relaxancia



Prostor pro dotazy

„


